
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.72/2015 
 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA.  
 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 
riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che: 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D.lgs.267/2000 e dal D.lgs. 165/2001, attribuisce alla 
Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 
organizzazione e delle dotazioni organiche; 

- l’art. 89, comma 5, del citato D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che, ferme restando le 
disposizioni dettate dalla normativa concernente gli Enti Locali dissestati e strutturalmente 
deficitari, gli altri Enti Locali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, 
provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa 
e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di Bilancio e dalle esigenze 
di servizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

- a norma dell’art. 91, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
dell’art. 6 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., gli organi di vertice delle 
Amministrazioni Locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale e alla periodica e correlata determinazione della dotazione organica, secondo 
criteri di efficienza, razionalità e ottimizzazione d’impiego delle risorse umane, previa 
verifica degli effettivi fabbisogni; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 29.04.2010 veniva rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 29.04.2010 veniva rivista la struttura 
organizzativa dell’Ente, dividendo l’Area Tecnica in due Servizi distinti: Servizio 4 
“Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici” e Servizio 6 “Edilizia Privata”, successivamente 
ridefiniti in: Servizio 4 “Ecologia, Patrimonio e Lavori pubblici” e Servizio 6 “Edilizia 
privata e Urbanistica”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 16.06.2011 veniva approvato il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in applicazione delle norme e dei 
principi contenuti nel D.lgs. 150/2009; 

- il Catalogo di Attività dell’Ente, riferito ai sei Servizi comunali è stato rivisto ed 
aggiornato, con ultima revisione operata con delibera di Giunta comunale n. 31 del 
12.02.2015; 

- la Dotazione Organica del Comune risulta attualmente composta da n. 29 posti, di cui 
coperti n. 27, come risulta da Allegato A al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che: 

- la separazione dell’Area tecnica del Comune in due distinti Servizi, ha determinato la 
necessità di porre a capo di ciascuno di essi una figura di Responsabile, titolare di 
Posizione Organizzativa; 



- la Posizione Organizzativa del Servizio 6 “Edilizia privata e Urbanistica” è attualmente 
destinata a personale in convenzione con altro Comune, utilizzando la disposizione 
prevista dal CCNL 22.01.2004 art. 14; 

- si ritiene, in sede di rideterminazione della Dotazione Organica del Comune, prevedere la 
figura dell’Istruttore direttivo tecnico da destinare al Servizio 6 “Edilizia privata e 
Urbanistica”; 

RITENUTO di mantenere invariata la restante struttura della Dotazione Organica del 
Comune; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’articolo 16, comma 8, del D.L. 95/2012 espressamente prevede: “Fermi restando i vincoli 
assunzionali di cui all’articolo 76, del decreto-legge n. 112 del 2208 convertito con legge 
n. 133 del 2008 e successive modificazioni ed integrazioni, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, da emanare entro il 31 dicembre 2012 d’intesa con Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, sono stabiliti i parametri di virtuosità per la 
determinazione delle dotazioni organiche degli enti locali, tenendo prioritariamente conto 
del rapporto tra dipendenti e popolazione residente. A tal fine è determinata la media 
nazionale del personale in servizio presso gli enti, considerando anche le unità di 
personale in servizio presso le società di cui all’articolo 76, comma 7, terzo periodo, del 
citato decreto-legge n. 112 del 2008. A decorrere dalla data di efficacia del decreto gli 
enti che risultino collocati ad un livello superiore del 20 per cento rispetto alla media non 
possono effettuare assunzioni a qualsiasi titolo; gli enti che risultino collocati ad un livello 
superiore del 40 per cento rispetto alla media applicano le misure di gestione delle 
eventuali situazioni di soprannumero di cui all’articolo 2, comma 11 e seguenti”; 

- ad oggi tale decreto non è stato emanato e gli unici parametri a cui far riferimento sono 
quelli definiti con decreto ministeriale Interno  24.07.2014 che indica i rapporti medi 
dipendenti-popolazione validi per gli Enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2014-
2016; 

- per il Comune di Cilavegna il rapporto è 1/151, avendo il Comune una popolazione di 
5.616; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di rideterminare, per le causali di premessa, la Dotazione Organica del Comune, secondo 
quanto riportato nel prospetto “ALLEGATO B” al presente provvedimento, costituente 
parte integrante e sostanziale del medesimo; 

3) di istituire pertanto la figura dell’Istruttore Direttivo Tecnico, per le motivazioni indicate in 
premessa; 

4) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

5) di dare atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93. 

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Maurizio VISCO 

 
 



 

    COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
 

P A R E R I 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA.  
 

= * = * = 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012. 

 

                                       
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
In ordine alla regolarità Tecnica 
(X) Favorevole         ( ) Contrario in quanto ___________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: Carmen BOLLATI 
 

 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 15/04/2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e 
cioè sino al  30/04/2015. 
 
Nello stesso giorno, 15/04/2015, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00.  
 
Cilavegna, lì 14.04.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 25.04.2015 per decorrenza dei termini 
di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale 
 
Cilavegna, lì 14.04.2015 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio VISCO 
 
 
 
 
 
Deliberazione adottata e dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
nella seduta del 09-apr-2015  
(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 
 



DOTAZIONE ORGANICA PER CATEGORIA

ex cat. Nuovo profilo professionale Nuova dotazione organica

q.f. n. posti coperti vacanti

Funzionario socio-culturale 1 1 0

Funzionario Tecnico 1 0 1

Totali 2 1 1

Istruttore direttivo amministrativo 2 2 0

Istruttore direttivo contabile 1 1 0

Istruttore direttivo tecnico 1 0 1

Istruttore direttivo di vigilanza 1 1 0

Totali 5 4 1

Istruttore amministrativo 3 3 0

Istruttore educativo socio-culturale 1 1 0

Istruttore contabile 3 3 0

Istruttore tecnico 1 0 1

Istruttore educativo socio-culturale 6 6 0

Agente di polizia locale 3 3 0

Totali 17 16 1

Collaboratore amministrativo e contabile 3 3 0

Collaboratore tecnico 1 1 0

Totali 4 4 0

Esecutore operativo specializzato 1 1 0

Esecutore tecnico specializzato 1 1 0

Totali 2 2 0

Totali generali 30 27 3

5^ B3

4^ B1

7^ D1

6^ C


